Comes a Kaunitz ad demissum Prudent. et Circumspector. Domin. Vestrar. memoriale, ratione praesciti Iudaei sui Hunnobrodensis Marci Suae Matti Caesareae et Regiae porrectum; Qualiternam replicet certasque Literas fidejussionales et quasdam res per easdem Dominationes Vestras uti asseret detentas una cum refusione expensarum sibi restituendas, nihilque a dicto Iudaeo ex rationibus per eundem allegatis praetendendum exposcat, imo id etiam perpendendum innuat, quod ex parte praenotati Iudaei damna ex eadem incaptivatione et detentione sibi causata praetendere et exigere possit, ex iterata ejusdem Dñi Comitís instantia uberius intellecturae sunt eadem Dominationes Vestrae.

Quas praetitulati Comitís a Kaunitz rationes et motiva in contrarium alligata Prudentes et Circumspecti Dominationes Vestrae ulterius etiam accurate ruminare, et si in contrarium nihil solidi opponendum haberet, easdem Fidejussionales cum attactis mobilibus restituere; vel si quid legalis et justi ad reponendum haberent, replicam superinde suam simul cum extractu sive copia Privilegii sui quo ad Iudaeos duntaxat hac in materia sonantis huic Cancellariae submittere velint ac noverint, quo tandem eidem controversiae et differentiae finis imponatur. In reliquo easdem Dominationes Vestras diu ac feliciter valere cupientes.

Viennae, 16 Ianuarii A^o 1694.

Tyrnaviensi Civitati
ex officio.

Orsz. Levélt. Conc. Exped. 1694. Ianuarius Nrs. 7.

233.

Bécs 1694 február 5. A magyar udvari kancellária közli a cseh kancelláriával a kemsieri zsidókat kifosztó nyitra-megyei rablók elleni birói eljárásról.

Inclytæ Cancellariae Regio Bohemicae Aulicae ad ea, quae mediante Decreto suo die 15. proxime praeteriti mensis Ianuarii Anni nunc currentis infrascripti emanato, in facto

certi latrocinij contra Iudaeos Crembsinienses circa Annum adhuc 1690 jam evolutum, per nonnullos Thurenses incolas — uti praetenderetur — patrati huic Cancellariae Hungaricae itidem Aulicae notificare placuerat, hisce officiose reponendum. Apprime nimirum recordari Cancellariam hanc et casus praemissi contra annotatos Iudaeos nefarie patrati et simul requisitionis praelibatae Cancellariae Bohemicae Aulicae in ordine ad impendendam damnificatis satisfactionem, praedonesque ejusmodi comprehendendos et pro demeritis puniendos in Anno praerecensito 1690 die 15. mensis Martii factae; intuitu cujus eorum statim serium etiam ad Comitatum Nitriensem mandatum, quo ad persequendos et demeritis poenis afficiendos praetactos malefactoros Cancellaria haec emanari fecerat, tandemque etiam Comitatus muneris et officio suo neutiquam defuisse vel ex eo colligeretur; quod habita pariter in persequendis ejusmodi latronibus et malefactoribus cum Commendante Leopoldopoliensi Dño de Ariazaga correspondentia, duo praetactorum praedonum circa praesidium Leopoldopoliense comprehensi in vincula coniecti, ac ultimo etiam supplicio affecti fuerint: aliis complicibus ad loca remotiora dilapsis, adeoque ab annotato Comitatu Nitriensi persequi et comprehendí nullo pacto queuntibus. Caeterum quod fassionem Latronis cujusdam Ioannis Russ nominati in sylvis Straszniensibus capti, et Hradistium ad carceres tracti attinet, mirari equidem Cancellariam hanc uni latroni tam facilem contra publicum Magistratum dubio procul inique fatenti fidem praeberi cum similia uti idem fateretur, de aliquo Magistratu ne praesumi quidem valeret. Quo igitur accuratior hujus rei notitia haberi, et facti evidentia erui queat, non intermissuram Cancellariam hanc negotium hocce cum serie exaggeratione memorato Comitatu Nitriensi communicare, sique res praetensi facinoris ad illos, de quibus praetactus latro fateretur, reddare dignosceretur, seriam etiam eatenus subsecutum iri animadversione; in casu tamen innocentiae eorundem, vitio non vertetur Comitatu Nitriensi, si idem debito modo et ordine honorem suum Magistratualem quaerere et debitam

eatenus satisfactionem ab iis quibus incumbet praetendere coactus fuerit. In reliquo Cancellaria haec Hungarica Aulica ad exhibenda quaevis praememoratae Regio-Bohemicae Cancellariae pariter Aulicae grati officii studia permanet semper paratissima.

Ex consilio Cancellariae Regio
Hungaricae Aulicae

Die 5 mensis Februarii
Anno Domini 1694.

I. Tarnóczy.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1694 Februarius Nrs. 13.

234.

Bécs 1694 március 22. A magy. udv. kancellária közli Kaunicz Andreás gróffal Nagyszombat város által a magyarbródi, vagy inkább a vágújhelyi Márkus nevű zsidótól elvett tárgyak visszaadásának ügyében beadott elleníratot és a grófot kövételével a rendes bírósághoz utasítja.

Sacrae Caes.^{ae} Regiaeque Mattis Intimo actuali Consiliario et Aurei velleris Equiti, Excellmo et Illmo Domino Andreae Dñico S. R. I. Comiti a Kaunicz hisce officiose intimandum. Ad demissas et iteratas coram altefata Sua Ssma Majestate occasione praescitarum certarum Fidejussionalium in negotio eujusdam Iudaei Marci Hunnobrodensis et ut ab adverso praetenderetur potius Ujhelyiensis rerumque mobilium praetensive ab eodem per Liberam Regiamque Civitatem Tyrnaviensem ablatarum fiendis restitutionis, Suae Excellentiae instans, praefatam Civitatem Tyrnaviensem, per hanc Cancellariam Regiam Aulicam iterato fuisse requisitam et admonitam quidnam autem eadem Civitas humillimi responsi et informationis loco sumefatae suae Ssmae Matti medio supplicis sui eatenus posuerit, ex genuinis praenotatae Civitatis Tyrnaviensis memorialis paribus hisce acclusis praetitulatum Dominum Comitem uberius esse intellecturum. Et quia memorata Civitas antiquis privilegiis suis innexa a legibus quoque

et jure Patriae neququam recedere vellet, quin imo ipsam Iustitiae administrationem viamque Iuris ordinarium et forum — quod de communi regula actor sequi deberet — ultro proponeret et exposceret imo contra fidejussorem praenotati Iudaei benignum mandatum executorium demisse expetent. Cancellaria vero haec Regia Hungarica-Aulica vi officii sui legitimum Iuriscursum Iustitiaeque administrationem observare teneretur, neque ullam extra viam aggravare et onerare possit. Eapropter praetitulatum Dominum Comitem, si quid praetensionis in facto memorati Iudaei contra repetitam Civitatem Tyrnaviensem haberet, ad competens forum et Iudicem, viamque Iuris ordinariam relegari. Cui in reliquo Cancellaria haec Regiae Hungarico-Aulica ad quaevis grati officii studia permanet paratissima.

Ex consilio Cancellariae Regiae
Hungarico-Aulicae die 22 Martii
1694.

Orsz. Levélt. Conc. Exped. 1694 Martius Nrs. 68.

235.

Bécs 1694 május 18. A magy. udv. kancellária felkéri Fronk Jánost, a magyar kamara tanácsnokát, hogy az ő törvénykezése alá tartozó Jakab Simont arra szorítsa, hogy ez Simon Hirschnnek visszafizesse a neki tartozó 400 frtt.

Generose Domine Amice nobis observandissime.

Salutem et servitiorum nostrorum commendationem. Ex acclulis Simonis Hirschel Hebraei demissi Memorialis et assignationis eidem adjectae genuinis paribus, qualemnam contra alterum Iacobum Simonem pariter hebraeum occasione certorum quadringentorum florenorum habeat praetensionem et instantiam, uberius intellectura est Vestra Dominatio Generosa.

Cum autem dictum Hebraeum Iacobum Simonem praetensum debitorem sub jurisdictione Graetae Dominationis Vestrae esse informaremur.

Id circo Dominationem Vestram Generosam tanquam primam instantiam amice requirendam esse duximus; quatenus attacto Instanti, et Praetendenti, inquantum justam et legitimam haberet Praetentionem, per dictum debitorem Hebraeum Iurisdictioni suae subjectum de attacto debito plenariam satisfactionem impendi facere haud gravatim velit. In reliquo eandem Generosam Dominationem Vestram salvam et incolumen valere cupimus. Viennae 18. Maji. A^o 1694.

Generosae Dominationis Vrae

Amice servien. parati

N. Cancellarius caeterique S. C.

Regiaeque Mattis Cancellariae Hung.

Aulicae Consilarii

Dño. Ioann. Fronk Consiliario

Camerae Hungae.

Orsz. Levélt. Conc. Exped. 1694 Majus Nrs. 34.

236.

Bécs 1694 július 3. Kolonics Lipót bíbornok, győri érsek I. Lipót király előtt hevesen tiltakozik az ellen, hogy Kismartonban, a hg. Eszterházy Pál birtokán lakó zsidók templomépítést terveznek és közös istentiszteletre már most gyülekezni merészkednek.

Nos Leopoldus etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significanti quibus expedit universis. Quod fidelis noster nobis sincere dilectus, Reverendissimus in Christo, Pater Dominus Leopoldus Sacrae Romanae Ecclesiae Praesbyter Cardinalis a Kolonics, Ecclesiarum Colocensis et Bacziensis, canonice unitarum, Archi Episcopus Episcopus Iauritensis, Administrator Locorumque et Comitatum eorundem supremus ac perpetuus Comes et Consiliarius noster intimus coram nobis personaliter constitutus per modum solennis protestationis, contradictionis, reclamationis et inhibitionis, nobis detegit significari curavit eo modo:

Qualiter idem protestans revera intellexisset, quod Iudaei sive Hebraei iam illi, qui in fundo Illustris Sacri Romani Imperii Principis Pauli Eszterházy de Galantha perpetui in Fraknó Aurei Velleris Equitis, Regni nostri Hungariae Palatini et intimi aequae Consilarii ac Cognati nostri dilecti, Arcis Kismartony sive Eisenstadt, in Comitatu Soproniensi existentij habitae residerent, quam alii aliunde eo concurrentes certam extruere intenderent, aut jam etiam extruxissent Synagogam, in eaque suae Iudaicae pravitatis exercitium habere vellent, vel illud actu ipso, absque debita ejusdem protestantis, qua Dioecesis illius Praelati Ordinarii, seu Dioecesani requisitione annuentia consensuque et voluntate in grave Christiani Populi scandalum, Legumque Patriarum et ipsius Protestantis praejudicium jam etiam exercere praesumerent, Poenam contra similibus attentatores in sacris Canonibus Patriaeque legibus sancitam incurrere non formidantes. Nec igitur idem Protestans in ejusmodi temerarium, praesumptuosemque et praejudiciosum memoratorum Iudaeorum ausum et actum praevio modo attentatum quo quo pacto consentire videtur, quin potius ut indemnitati, juribusque laesae suae jurisdictionis in tempore providere et temerarios hos non solum accepto, sibi que tali modo usurpato ausu et exercitio illiusque continuatione arcere et verum etiam debita animadversione contra eosdem uti valeat atque possit, praemissae synagogali erectioni, Judaicique exercitii continuationi deplano et simplici contradixisset eosdemque imo alios etiam eo confluentes Iudaeos ab ejusmodi Synagogae exercitatione ac ibidem attentando pravitatis suae judaicae exercitio, et ad illud aliunde fiendo illorum accursu, prouti quoscumque Christianos a tuitione, protectioneque dictorum Iudaeorum permissio in casu ne fors suscipienda sub poena Canonum Sacrorum Legumque Patriae serio inhibuisset de illatoque praevio modo suis et praetactae Excelsae Dioecesisque suae lauricensis, juribus praedictis et impendenda eatenus omnibus viis et modis satisfactione ac contra praedictos Iudaeos animadversione omnimodam sibi facultatem reservasset

protestando et contradicendo reservavitque et protestatus est ac contradixit reclamando inhibendo atque prohibendo palam publice et manifeste coram Majestate Nostra Harum nostrarum sigillo nostro secreto authentico roboratarum vigore et testimonio Literarum mediante. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae. Die 3 Mensis Julii Anno 1694.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1694 Julius Nrs. 62.

237.

Bécs 1694 július 12. Királyi letiltási rendelet Orbán Pál ítélőmesterhez, miszerint Kaunicz Domokos és Nagyszombal városa közt Márkus magyarbródi zsidó kezességének ügyében fennforgó vitában perújítástól, ítéllelhezástól, vagy esetleg végrehajtástól tartózkodják.

Leopoldus Dei gratia etc.

Egregie Fidelis Nobis dilecte. Apprime recordaberis qualisnam causa contra fidelem nostrum Egregium Ioannem Jabloniczki ratione certae fidejussionis pro quodam Iudaeo Hunnobrodensi Marco, fidelis itidem nostri Spectabilis et Magnifici Domini Andreae Sacri Romani Imperii Comitis a Kaunicz Aurei Velleris Equitis et Consiliarii nostri intimi subdito per Liberam Regiamque Civitatem Nostram Tyrnaviensem in territorio eorundem deprehenso et in vincula coniecto, capitisque ejusdem liberatione, in se assumptae, ad instantiam dictae civitatis nrae Tyrnaviensis coram Te mota esset et suscitata: in qua etiam certum trium diem utpote 20. praesentis mensis Iulii eidem praefixisses, ac ne fors in eodem propendere, consequenterque dictum fidejussorem damnificare velles ac nitereris gravi ejusdem nec non annotati quoque Iudaei, non secus praefati Domini ejusdem Terrestris damno et praejudicio manifesto. Quia vero ex inclusis attacki comitis memorialibus praenotatum Iudaeum qua in illo territorio minime versatum, aurigaeque suo potius confisum, nec dolo fraudi, ac praeconcepto quovis malo, sed non commorationis aut exercendi commercii

gratia, sed auriga et via Regia ducento, illac duntaxat transivisse. Matti Nrae demisse representaretur, perque nulla dictae civitatis privilegiis praedjudicandi praecōcepta intentio aliter obstinata praesumptio eidem Iudaeo opponi imputarique imo contrario sola ignorantia pro eodem militari ipsique suffragari posset . . . ex eoque idem deliquisse et praetacta privilegialia jura violasse censi nequiret: Fidejussores porro, si ii pro quibus fidejuberent, innocentes declararentur, ab omni fidejussione liberi et absoluti censerentur. Eapropter Tibi hac serie firmiter praecipiens benigne committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus et rebus sic ut praefertur stantibus seque habentis a revisione praenotatae causae, ferendoque iudicio et attendanda quamprimum eatenus executione, omnino supersedere, ac ab ulteriori benigno mandato et resolutione nostra absolute praestolari modis omnibusque debeas et teneris.